
D.A. n.______
REPUBBLICA ITALIANA

Regione siciliana
Assessorato regionale della salute 

l'Assessore  per la salute

Integrazione del decreto assessoriale  n. 397 del 15/05/2020,  inerente la Direttiva generale per l’azione
amministrativa e per la gestione anno 2020.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  21  giugno  2012,  n.  52,  con  cui  è  stato  emanato  il  “Regolamento  attuativo

dell’articolo11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia

di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO l’art.68 della Legge regionale 12/08/2014, n.21;

VISTO  il  D.P.Reg.  29 novembre 2017,  n.  643/A1/S.G.  con il  quale  è  stato  nominato  Assessore

regionale per la Salute l’Avv. Ruggero Razza;

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, pre-

disposto ai sensi dell'articolo 7 del D. P. Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e adottato con Decreto

presidenziale n.539 /Gab del 30/04/2019.

VISTO il D.P.Reg. 5 settembre 2019, n. 16, di modifica al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52 recante

“Regolamento attuativo dell’articolo11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5,

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTA la direttiva presidenziale prot. n. 91/Gab del  3 gennaio 2020, recante “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori per 

l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2020”;

VISTO il  “Piano  triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  –

Aggiornamento 2020 – 2022 della Regione Siciliana”, adottato con Decreto del Presidente 

 della Regione n. 8/gab del 31 gennaio 2020;

VISTA    la legge regionale  12/05/2020, n.10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

          per il triennio 2020-2022”;

VISTO il  decreto  assessoriale  n.397 del  15/05/2020,  con il  quale   è  stata  approvata  la  “Direttiva

generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2020”

VISTA la  Deliberazione della Giunta regionale n.340 del 06/08/2020 - Art.4, comma 7 della legge

regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni – Istituzione Ufficio

speciale   “Comunicazione per la  salute”  -,  con  la  quale,  su  proposta   dell’Assessore

1

uulmi >|(n1.m

maria.valentino
Casella di testo
965 del 26/10/2020



regionale  per  la  Salute,  è  stato  istituito  l’Ufficio  Speciale  Comunicazione  per

la Salute, dell’Assessorato regionale della Salute;

VISTO il DA n.807 del 10/09/2020 dell’Assessore per la Salute con il quale in attuazione alla Deliberazione

di Giunta regionale 340/2020 è stato  istituito  l’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute per la

durata  di  tre  anni,   preponendo  la  D.ssa  Daniela  Segreto,  Dirigente  di  terza  fascia

dell’Amministrazione regionale, quale Responsabile dell’Ufficio speciale predetto;

VISTO il DA n. 887 del 29/09/2020 con il quale viene   approvato il contratto individuale di lavoro

con conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la

Salute, stipulato in data 29/09/2020 tra l’Assessore regionale per la Salute e la D.ssa Daniela

Segreto, per  durata di tre anni a  decorrere dal 01/10/2020;

RITENUTO  di  dover  pertanto  procedere  alla  integrazione  della  Direttiva  generale  per  l’azione

amministrativa e per la gestione anno 2020, di cui al DA n.397 del 15/05/2020 prevedendo, in

raccordo con la Dirigente Responsabile D.ssa Daniela Segreto, la programmazione dell’azione

amministrativa per l’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute;

DECRETA

Articolo 1 

Fermo restando quanto disposto con DA n.397 del 15/05/2020,  l’azione programmatoria per l’ anno 2020, in

considerazione dell’istituzione dell’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute risulta come di seguito

formulata:

A) La Regione come motore di crescita e di sviluppo

Obiettivo

strategico

Descrizione obiettivo strategico Obiettivo operativo Strutture interessate

A.2 Attuare l'Agenda digitale, con 
particolare riferimento alla 
diffusione della banda larga 
(infrastrutture fisiche e immateriali),
allo sviluppo dei servizi TIC e 
relative applicazioni (salute digitale,
cultura digitale, inclusione digitale, 
regione digitale), favorendo 
l’interoperabilità dei sistemi

Avvio  delle  procedure

attuative dell’agenda digitale

sanitaria

DPS

A.3 Modernizzare e digitalizzare i 
servizi, riorganizzando 
funzionalmente l’Amministrazione, 
attuando politiche di 
semplificazione e valorizzando le 
competenze del personale

Rispetto dei termini di 

conclusione dei procedimenti

amministrativi, giusto atto di 

indirizzo presidenziale 

prot.n.7209 del 18 aprile 

2019.

DPS

DASOE

Ufficio

Speciale

comunicazion

e per la Salute

2



A.3
Modernizzare e digitalizzare i 
servizi, riorganizzando 
funzionalmente l’Amministrazione, 
attuando politiche di 
semplificazione e valorizzando le 
competenze del personale

Istituzione Tavolo Tecnico 

regionale della 

Comunicazione per la Salute

Ufficio

Speciale

comunicazion

e per la Salute

A.4
Sviluppare la cultura della 

trasparenza e della legalita in 

coerenza al P.T.P.C.

2020-2022

Attuazione del piano 

triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la 

trasparenza 2020-2022 con 

particolare riferimento alla 

puntuale adozione del 

programma di rotazione del 

personale e all’attuazione 

delle relative azioni nei 

termini da questo

stabiliti e all’adempimento 

degli obblighi di 

pubblicazione

DPS

DASOE

Ufficio

Speciale

Comunicazion

e per la Salute

B)      Ottimizzazione delle risorse finanziarie e razionalizzazione della spesa pubblica

Obiettivo

strategico

Descrizione obiettivo

strategico

Obiettivo operativo Strutture interessate

B2 Ottimizzare l’utilizzo delle 

risorse regionali, nazionali e

comunitarie per raggiungere

I target di spesa prefissati, 

effettuando un’azione di 

monitoraggio costante sulle 

risorse spese, anche 

finalizzata all’accelerazione

della spesa

Ricognizione straordinaria dei 

debiti delle Aziende del SSR 

gestiti da operatori finanziari, in 

attuazione dell’assessoriale n.6567

del 06/02/2020

DPS

3



I) Salute

Obiettivo

strategico

Descrizione obiettivo strategico Obiettivo operativo Strutture interessate

I.1 Assicurare l’uniformità sul territorio 

dell’assistenza sanitaria, mediante la 

revisione della rete ospedaliera

Assicurare  l’uniformità sul 
territorio dell’assistenza 
sanitaria,mediante la revisione 
della rete ospedaliera

 

          DPS

I.2 Migliorare e potenziare i servizi di 

prevenzione sanitaria

Miglioramento dei servizi di 

prevenzione sanitaria:screening

di popolazione

       

       DASOE

Potenziare il coordinamento, la

pianificazione e lo sviluppo 

delle attività di comunicazione 

ed informazione finalizzate alla

promozione della salute della 

Regione siciliana

Ufficio Speciale 

Comunicazione per la 

Salute

Attività relativa alla 

predisposizione del Piano di 

prevenzione 2020-2025 della 

Regione Sicilia

 

DASOE

Atlante sanitario della Sicilia: 

incidenza, prevalenza, 

sopravvivenza, mortalità e 

ospedalizzazione della 

patologia oncologica

DASOE

Costituiscono  parte  integrante  della  presente  direttiva  le  allegate  schede  A e  B  dell’Ufficio  Speciale

Comunicazione per la Salute dell’Assessorato della Salute.

                                                                                                                            L’Assessore 
                                                                                                                    Avv. Ruggero Razza

4


	D.A. n.______

		2020-10-26T10:06:55+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




